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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Тункинский - один из крупнейших

национальных парков России, часть территории которого включена в состав Байкальского

участка Всемирного природного наследия и расположена в центральной экологической

зоне Байкальской природной территории. Оценка экологического состояния ландшафтов в

настоящее время является актуальной̆ темой̆, особенно в местах, подверженных

антропогенным воздействиям. Тункинская долина является привлекательным местом для

туристов Иркутской̆ области и республики Бурятия. Кроме того, на территории долины

находятся крупные населенные пункты: Кырен, Жемчуг, Аршан, Тунка, Ниловка, Хойто-

Гол, Монды, проживает более 20 тыс. человек. На территории Тункинской долины

расположен национальный̆ парк федерального значения, который̆ занимает весь

Тункинский административный̆ район. Таким образом в парке необходимо проводить

регулярный̆ контроль изменений в природной среде. На сегодняшний̆ день полная

экологическая оценка ландшафтов Тункинской долины не проводилась, исследовались

только отдельные компоненты.

Резко континентальный̆ климат и горно-котловинные условия способствуют

формированию здесь ландшафтов, обладающих сложной̆ пространственной̆ организацией̆,

длительной̆ историей̆ развития и специфическими механизмами взаимодействия.

Наиболее репрезентативноӗ территорией̆ для исследования закономерностей̆

пространственного распределения почв в условиях межгорных котловин Байкальского

типа является Тункинская котловина. Уникальное многообразие ландшафтов здесь

обусловлено сочетанием разнообразных биоклиматических и геолого-

геоморфологических факторов. С этой точки зрения особую актуальность приобретают

исследования почв, формирующихся в условиях межгорных котловин Байкальского

региона.

Степень разработанности проблемы. Несмотря на обширные материалы по

изучению почвенного покрова прилегающих территорий Бурятии, Монголии и

Забайкальского края (Лопатовская, 2009; Волошин, 2007; Мартынова, 2010,

Чимитдоржиева, 2022) почвенному покрову Тункинской котловины посвящены лишь

отдельные работы (Белозерцева, Черкашина, 2012; Черкашина, 2016, Черноусенко, 2022).

Изучены аналитические данные, характеризующие почвы, описание почвенного покрова.

Экологический мониторинг почв Тункинского национального парка ранее проводился

студентами и преподавателями кафедры геоэкологии СПбГУ. Физико-химические данные

по почвенному покрову территории отсутствуют.
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Объекты исследований: почвенный покров территории Тункинского

национального парка.

Цель работы: дать экологическую оценку почвенного покрова Тункинского

национального парка.

Для достижения поставленной̆ цели решались следующие задачи:

1. Изучить морфологическое строение и физико-химические свойства основных

компонентов почвенного покрова Тункинского национального парка;

2. Изучить литературные материалы по исследованиям Тункинского национального

парка;

3. Выполнить исследования почвенного покрова территории:

− описать пробные почвенные разрезы, характерные для различных

природных территориальных комплексов;

− определить преобладающие типы почвы по Российской классификации

2004 г.;

4. Определить экологические показатели почв для Тункинского национального

парка;

5. Дать оценку экологического состояния почв Тункинского национального парка.

Благодарности. Автор выражает благодарность своему научному руководителю –

Елсуковой Е.Ю. за помощь и содействие в написании диссертации. В подготовке проб

почв на анализы подвижных форм тяжелых металлов, в определении физико-химических

свойств почв, выражаю благодарность сотрудникам учебной лаборатории физико-

химического анализа СПбГУ: Клубову С.М., Никулиной А.Р., Васильевой П.С. В

определении подвижных форм тяжелых металлов в почве, выражаю благодарность

сотруднику Научного парка СПбГУ Ресурсного центра по направлению «Методов анализа

состава вещества» - Григоряну В.Н.
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ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕРРИТОРИИ

1.1. Географическое описание района исследований

Национальный парк "Тункинский" образован 27 мая 1991 г. на территории

Республики Бурятия с целью сохранения природных комплексов бассейна озера Байкал,

Тункинской долины, хребтов Восточных Саян и Хамар-Дабана, а также оптимизации

природопользования, развития национальной культуры и создания условий для

организованного отдыха. Подчиняется непосредственно Федеральной службе лесного

хозяйства России. Национальный парк расположен на юго-западе Республики Бурятия, на

территории Тункинского района. Общая площадь парка составляет 11836,62 км2

(Национальный парк «Тункинский»).

1.2. Геологическое строение и рельеф

Территория НП «Тункинский» входит в состав, Тункинский национальный парк

входит в Байкало-Хубсугульскую природную территорию представляет собой

геосинклинальную область разломов Земной коры— так называемую Байкальскую

рифтовую зону, относящуюся к каледонскому Байкало-Саяно-Монгольскому складчатому

поясу с наложенной на него кайнозойской структурой, возникшей в конце палеогена.

Большое разнообразие и особый характер распределения почвенно-растительного покрова

обуславливается и положением региона в зоне контакта трех природно-

биогеографических областей — Среднесибирской таежной, Южносибирской гольцово-

горно-таежной и Байкало-Джугджурской гольцово-горно-таежной (Мартынова, 2010).

Эволюция рельефа в тектонически активных районах является результатом

сложного взаимодействия тектонических и эрозионных процессов (Chebotarev A., 2021).

В пределах территории парка выделяются: Тункинские гольцы, занимающие

северную часть парка; хребет Хамар-Дабан и его отроги, охватывающие южную,

центральную и восточную части парковой территории, и расположенная между ними

цепочка межгорных котловин: Быстринская, Торская, Тункинская, Туранская и

Мондинская. Рельеф сильно изрезан сетью рек и ручьев, водоразделы между ними

труднодоступны, довольно много крутых склонов. Максимальная высота над уровнем

моря - 3172 м, минимальная - 668 м. Между Тункинскими гольцами на севере и нагорьем

Хамар-Дабан на юге лежит межгорная Тункинская впадина протяженностью 200 км и

шириной от 20 до 40 км (Зиганшин,2009).

Горы грядовые островершинные и массивные с широкими слабо волнистыми

водоразделами, глубоко и густо расчлененные, приурочены в основном к юго-западному
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склону Хамар-Дабана. Абсолютные отметки поверхности изменяются от 1000–1100 м до

1800 м. На горных склонах широко развиты гравитационные процессы, способствующие

формированию осыпей. Кроме того, в Хамар-Дабане представлено плоскогорье

денудационное высокое крутосклонное с поверхностями выравнивания, глубоко

расчлененное, со следами оледенения. Абсолютные отметки достигают 1800–2300 м и

более, глубина расчленения – до 800–1100 м (Зиганшин,2009).

Поверхность пролювиально-аллювиальных и аллювиальных равнин нередко

заболочена и заторфована. Заболачиванию территории способствует плоский рельеф,

близкое залегание к поверхности многолетние мерзлых грунтов, обилие атмосферных

осадков. Имеются территории местного скопления озер. Наиболее значительны

Койморские болота, поверхность которых изобилует термокарстовыми озерами

(Зиганшин,2017).

В основе тектонического строения Тункинских гольцов расположены ядра

докембрийского возраста, окруженные структурами древнего байкальского и

каледонского тектогенеза. В неогеновое и четвертичное время новейшие тектонические

движения вызывали прогибание депрессий котловин и поднятие горных хребтов с

возвышенными поверхностями выравнивания. Геология Тункинских Гольцов

представлена древнейшими вулканическими породами гранитами и

метаморфизированными до кристаллической структуры сланцами, гнейсами и

кварцитами, мраморами и амфиболитами (Щетников,2004).

Можем сделать вывод, что территория национального парка представляет собой

горную местность с сильно пересеченным рельефом. Равнинные территории встречаются

в межгорных котловинах и на широких участках речных долин. Почвы Тункинского

района образованы аллювиальным типом, делювиальными и коллювиальными

отложениями осадочных пород.

1.3. Климатические особенности

Климат Тункинского района резко континентальный, характеризуется большими

суточными и годовыми амплитудами температур, небольшим количеством годовых

осадков. Зимой господствует сибирский антициклон — область высокого давления

холодных воздушных масс и соответствующая ему ясная, безветренная, морозная погода.

Летом наблюдается циклон с пасмурной дождливой погодой. Средняя температура января

от -22°C…-24°C в самых низких местах котловины до -19°C…-21°C в горах. Средняя

температура июля от +17°C в котловине до +11°C…+14°C в горах. Абсолютный минимум

до -50°C, максимум +34°C. Среднегодовое количество осадков 300-350 мм, в горах 500-
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600 мм, на склонах Хамар-Дабана — до 1000 мм. Преобладают ветры западного и

восточного направлении и в соответствии с простиранием реки Иркут и самой котловины

с запада на восток. Функционирование Тункинской рифтовой долины как крупного и

протяженного ветрового коридора определяет ее значение как арены эолового литогенеза

с основным ветровым переносом песчано-алевритового материала с запада на восток.

Современные песчаные бури происходят в Тункинской долине 12-14 раз в год со

скоростью ветра более 15 м/с (Matasova G.G., etc., 2021).

1.4. Гидрология

На территории Тункинского национального парка расположены два водосборных

бассейна двух наиболее крупных рек – Утулик и Иркут. Площади этих водосборных

бассейнов составляют 7 % и 93 % от общей площади парка, соответственно. Река Утулик

относится к типу горных рек. Ее бассейн с 31 притоком первого, второго и третьего

порядка входит составляющей частью в водосборный бассейн озера Байкал

(Кичигина,2019).

Основная гидрологическая сеть национального парка представлена в водосборном

бассейне р. Иркут. Река Иркут – главная водная артерия национального парка. Свое

начало она берет из озера Ильчир в Окинском районе, на высоте 1963 м., над уровнем

моря. Длина р. Иркут 500 км, общая площадь водосбора 15 020 км2. Далее впадает в реку

Ангару у города Иркутска. По территории парка река Иркут проходит средним течением и

имеет здесь протяженность 247 км. Река Иркут относится к горным рекам. Питание этой

реки, как и всех ее притоков, идет за счет таяния высокогорных снегов и дождей.

Грунтовые воды находятся на различной глубине в зависимости от структуры

подстилающих пород. Как правило, водопроницаемость приурочена к трещиноватым и

кристаллическим подстилающим породам. В пределах аллювиальной̆ равнины активно

протекают русловые процессы, вызывающие как аккумуляцию свежего минерального

субстрата на дневной̆ поверхности, так и его частичный ̆ вынос и эрозию почв.

Значительное участие в создании неоднородности почвенного покрова аллювиальных

равнин принимает влияние грунтовых вод, выражающееся в различной степени засоления

и заболачивания почв. Русло р. Иркут создает полосчато-линзовидное строение

почвенного покрова, обусловливая формирование русловых эрозионно-аккумулятивных и

аккумулятивных структур, осложняющихся в связи с неодинаковыми условиями

грунтового увлажнения комплексностью. В прибрежной ̆ зоне формируются слоисто-

аллювиальные почвы, сменяющиеся в ложбинах дифференцированно-солонцовыми

комплексами аллювиальных торфяно-глеевых минерально-торфяных, перегнойно-глеевых
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иловатых и аллювиальных темногумусовых солонцеватых. На бровках и в центральной ̆

пойме представлены пятнистости аллювиальных дерновых глееватых и аллювиальных

дерновых засоленных. Поверхности заболоченных низких террас р. Иркут и его крупных

притоков не подвержены влиянию русловых эрозионно- aккумулятивных процессов. В

связи с этим почвенный покров таких участков представлен дифференцированно-

солонцово-засоленными комплексами и пятнистостями (Черкашина,2016).

На территории национального парка имеется довольно много небольших озер, в

основном ледникового происхождения. Болота на территории парка занимают 6 213 га,

что составляет 0,6 % от территории парка. Часть болот (3771 га) относится к типу

низинных и переходных. Болота чаще всего расположены в падях и на отлогих вершинах

гор на высоте 1000 м и выше, где процессы заболачивания в основном связаны с

оттаиванием почвы на протяжении лета (Зиганшин, 2009).

Фaкторы дифференциации почвенного покрова озерно-болотных низин связаны с

различными условиями грунтового увлажнения, обусловленными микро- и нанорельефом.

Благодаря влиянию данного фактора значительное участие в почвенном покрове здесь

принимают такие классы микрокомбинаций, как комплексы и пятнистости. Ввиду

незначительной минерализации грунтовых вод возникают пятнисто-кольцевые

подчиненно-гидроморфные дифференцированно-солонцово-засоленные структуры

(Черкашина,2016).

1.5. Многолетняя мерзлота

На территории Тункинской котловины выделяется как островная, так и сплошная

многолетняя мерзлота. Мерзлота охватывает отложения Тункинской котловины лишь в ее

центральных частях, а ближе к краям исчезает, особенно у хр. Тункинские Гольцы, так как

здесь на поверхность выходят горячие подземные источники. Особенностью мерзлотного

покрова в Тункинской котловине является то, что он не создает единую толщу, а имеет

двуслойный вид. Нижний слой сплошной, местами перемежается талыми породами.

От верхнего он отделен талыми породами мощностью от 40 до 50 м

(Лапердин,2010). Верхний слой перемежается таликами и залегает до глубины в

тридцать-сорок метров. Этот слой находится большей частью под болотами, поймами рек

и низкими речными террасами. Местами оба слоя мерзлоты сливаются, в мерзлых

породах встречаются довольно крупные линзы льда. В пределах озерно-аллювиальной

равнины совместно с тектоническим опусканием сокращение верхнего слоя мерзлоты

приводит к еще большему заболачиванию и к провалам, вследствие чего образуются

озера. Температура верхней границы мерзлых пород составляет -0,2оС, а на глубине 10 м и
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глубже – до -2оС. В зависимости от процентного содержания в отложениях глинистого и

песчаного материала существует разница в мощности сезонного промерзания грунтов,

которая в среднем не превышает 1,5 м (Кичигина,2019).

Существенным фактором дифференциации почвенного покрова является близкое к

поверхности залегание мерзлоты (40-50см), что создает условия для формирования

криогенно- деформированных пятнистостей и комплексов. В состав таких структур входят

почвы с различной степенью нарушенности профиля – от ненарушенной системы

генетических горизонтов до криотурбированных, без ясно выраженного профиля

(Черкашина,2016).

1.6. Почвенный покров

Тункинский национальный парк входит в Байкало-Хубсугульскую природную

территорию (БХПТ). В распределении почв наблюдается вертикальная зональность с

образованием почвенных поясов специфичных по типам почв в зависимости от высоты

над уровнем моря. Очень велика контрастность почвенного покрова северных и южных

экспозиций. Степень выветривания и почвообразования всегда меньше на южных и

западных склонах по сравнению с восточными и северными. На южных склонах

подзолистые почвы, как правило, отсутствуют (Ишигенов,2003).

На высоких водораздельных пространствах национальных парков БХПТ

распостранены петрозеы гумусовые, литоземы перегнойно-темногумусовые. Под

редколесьями и мохово-кустарничковыми темнохвойными лесами высоких водоразделов

и склонов формируются почвы со слабодифференцированным профилем типа подбуров

(дерново-подбуры, торфяно-подбуры глеевые, сухо-торфяно-подбуры и их сочетания). В

переувлажненных слабофильтрующихся местоположениях формируются кислые

глееземы (торфяно-глееземы, глееземы криометаморфические). На пологих склонах под

хвойными или смешанными мохово-разнотравными лесами на кислых отложениях

развиваются грубогумусные буроземы (Белозерцева,2013).

Под лиственничной и сосново-лиственничной тайгой в средней и нижней частях

теневых склонов на бескарбонатных породах развиваются криоземы (торфяно-криоземы,

дерново-криоземы), в которых наблюдаются процессы криотурбации и оглеения.

Ландшафты заболоченных лесов на торфяно-криоземах глееватых и дерново-подзолисто-

глеевых почвах наблюдаются в бассейне р. Енгарги. Мерзлота выполняет роль водоупора,

благодаря чему надмерзлотная часть постоянно находится во влажном состоянии.

Выраженное оглеение профиля при этом чаще всего отсутствует, что обусловлено

заторможенностью восстановительных процессов при низких температурах и
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проникновением воздуха при криотурбационных процессах (см. Приложение 1, разрезы

4,6,7) (Белозерцева,2013; Черкашина, 2016).

А между заболоченными низинами Тункинской котловины на 130–150 м над ее

днищем возвышается песчаная возвышенность Бадар – остаточный массив, окруженный

зонами современного опускания и покрытый сосняками на псаммоземах, дерново-

элювоземах и слоисто-эоловых почвах с небольшими участками развеивающихся песков

(Белозерцева,2013). Под смешанными сосново-лиственничными лесами на щебнисто-

песчаных отложениях верхних и средних частей склонов выделяются иллювиально-

железистые, иллювиально-гумусовые маломощные подзолы, в нижних частях склонов —

дерново-подзолистые почвы.

Дерново-карбонатные почвы: образуются в таежно-лесной зоне с развитым

травянистым покровом, характеризуются отсутствием признаков оподзоленности. В

настоящее время, эти земли используются под пашни с ниже-средней урожайностью.

Серые лесные почвы – это самые распространенные на территории парка почвы. Они

формируются под нижне-таежно-лесной растительностью с изреженным кустарниково-

травяным покровом на водораздельных пространствах и склонах различной экспозиции, в

условиях периодически промывного водного режима и характеризуются отсутствием

признаков оподзоленности.

В горно-таежной зоне котловины образуются серые лесные почвы: приурочены к

слабопологим предгорным склонам различной экспозиции. Почвообразующими породами

служат делювиальные и делювиальные карбонатные пески, супеси и легкие суглинки. В

парке встречаются среднемощные и мощные разновидности. Механический состав темно-

серых лесных почв легкосуглинистый и суглинистый. Средняя мощность гумусового

горизонта составляет 32 см. С глубины 50 см наблюдается массовое скопление

карбонатов.

Лугово-болотные почвы: приурочены к пониженным элементам рельефа равнины

и к межгорным понижениям. Формируются под лугово-болотной растительностью, в

условиях близкого залегания многолетней островной мерзлоты и грунтовых вод. В

отличие от луговых почв признаки болотного процесса (ржавость, оглеение,

оторфованность) отмечаются с поверхности. Характерным признаком этих почв является

наличие с поверхности слегка оторфованного горизонта, сменяющегося перегнойно-

гумусовым горизонтом темно-серого цвета. На территории парка встречаются

супесчаные, легкосуглинистые, суглинистые и тяжелосуглинистые разновидности этих

почв. Почвообразующими породами служат аллювиальные пески и делювиальные супеси.

Почти все лугово-болотные почвы засолены в различной степени (Зиганшин,2009).
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 1.7. Растительный покров

Согласно ботанико-географическому районированию растительные сообщества

парка принадлежит к Саяно-южнозабайкальским формациям. Растительность

представлена горно-тундровыми, горно-луговыми, горно-таежными и таежными

сообществами в сочетании с горно-степными.

Флора региона отличается исключительным разнообразием. На территории парка

произрастает свыше 1000 видов сосудистых растений, среди которых наиболее

многочисленны лесные и луговые травянистые растения.

Основной лесообразующей породой является кедр (Pinus sibirica). Кедровые леса

занимают 51,9 % от площади лесов. Кедровники поднимаются до верхней границы леса,

выше в субальпийском поясе встречаются сообщества кедрового стланика (Pinus pumila).

25,8 % лесной площади приходится на долю лиственничников (Larix sibirica), сосновые

насаждения составляют 8,1 % (Pinus sylvestris), еловые (Picea obovata) - около 1 %,

незначительные площади занимает пихта (Abies sibirica).

Из мелколиственных лесов (10,3 %) наиболее распространены березняки (Betula

platyphylla) - 8,5 % и осинники (Populus tremula) - 1,6 %. Незначительные площади

занимают сообщества из тополя душистого (Populus suaveolens), ивы Мияба и

корзиночной (Salix miyabeana, S. viminalis).

Чаще всего встречаются леса с багульником (Ledum palustre), занимающие 31,8 %

покрытых лесом земель. Сравнительно большие площади занимают лесные сообщества с

брусникой (Vaccinium vitis-idaea) – 22 %, с рододендроном даурским (Rhododendron

dahuricum), а также злаково-разнотравные (18,2 %), горно-каменистые (10 %) группы

типов леса.

1.8. Источники природно-антропогенного воздействия

Пирогенез является одним из ведущих процессов в лесах, влияющим на свойства

почв. Пожары приводят к изменениям морфологических и физико-химических свойств,

состава органического вещества и механического состава почв. Изменения

морфологических свойств почв обусловлены выгоранием органогенных горизонтов,

древесного отпада, валежа и других растительных остатков и выражаются в

формировании пирогенного горизонта, либо в появлении признаков пирогенеза в


[…]


уплотненный; вкл

окатистых камней.

Гумусовые маломощные неглубокоосветленные дерново-подбуры на моренных

отложениях
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Разрез №3

Координаты: N51°43,712′′

Е 101°37,124′′

Местонахождение: Республика Бурятия, Тункинский национальный парк. Пойма правого

берега Сухого ручья.

Местообитание: березово- вейниковое сообщество

таблица 3

Индек

с

Мощн

ость,

см

Описание Фото

O 0-10 Представлен опадом листьев,

рыхлая, черно-коричневый;

переход заметен по цвету,

четкий, граница ровная

AY 10-32

Светло-коричневый, легкий

суглинок, рыхлый, свежий,

мелкокомковатый, присутствуют

дерновые прослойки; переход

четкий, заметен по цвету,

граница волнистая

ВН 32-57 Серо-коричневый, средний

суглинок, свежий,

среднекомковатый, рыхлый; вкл

корней растений; переход

неясный, граница волнистая

BF 57-297 Коричневый, средний суглинок,

уплотненный (к низу становится

плотнее), мелкокомковатый,

свежий, наличие железистых

пятен

Альфегумусовые маломощные дерново-подзолы на моренных отложениях
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Разрез № 4

Координаты: N 51°43,708′′

Е 101°37,121′′

Местонахождение: Республика Бурятия, Тункинский национальный парк. Окраина

поселка Хойто-Гол участок въезда

Местообитание: луговое разнотравное сообщество с примесью березы

таблица 4

Инде

кс

Мощность

,

см

Описание Фото

O 0-5 Темно-коричневый,

уплотненный, разложение

ветоши на 50%, влажный;

переход ясный, заметен по

цвету; граница ровная

AK 5-22 Черный, средний

суглинок,

мелкокомковатый,

плотный, влажный;

включение корней,

наличие криотурбации,

присутствует уголь;

переход заметен по цвету,

четкий; граница волнистая

ВFM 22-43 Серо-бежевый, плотный,

легкий суглинок,

мелкокомковатый,

увлажненный; переход

четкий заметен по цвету,

граница ровная

BF 43-61 Светло-коричневый,

легкий суглинок,

плотный, плитчатый,

влажный, включение

железистых пятен.

Криоземы железисто-метаморфические на моренных отложениях
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Разрез №5

Координаты: N51°42,199′′

Е 100°41,898′′

Местонахождение: Республика Бурятия, Тункинский национальный парк. Пойма оз.

Сусер.

Местообитание: рододендровое разнотравное сообщество

таблица 5

Индекс Мощнос

ть,

см

Описание Фото

O 0-11 Представлен ветошью,

корнями растений, серый;

переход неясный, заметен по

цвету; граница волнистая

AY 11-39 Серо-зелено-коричневый,

крупно-комковатый, средний

суглинок, слитый, свежий;

наличие пятен

криотурбации; переход

неясный, граница волнистая

В 39-46 Серо-коричневый, средний

суглинок, уплотненный,

комковатый, свежий,

наличие камней от 2см до

17см.

Дерново-подзолистые на озерных отложениях
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Разрез № 6

Координаты: N51°40,470′′

Е 100°41,514′′

Местонахождение: Республика Бурятия, Тункинский национальный парк.

До Окинского озера 900м, до трассы 300м

Местообитание: березово-сфагновое сообщество

таблица 6

Индекс Мощност

ь,

см

Описание Фото

ТО 0-4 Представлен

ветошью, корнями;

разложение на 20%,

влажная; переход

неясный, граница

ровная

Т 4-41 Черный, влажный, к

низу сырой,

просачивается вода;

неразложившаяся

органика 70%;

комковато-

плитчатый, очень

плотный; резкий

переход в

многолетнюю

мерзлоту

Криоземы торфянно- олиготрофные на озерных отложениях с многолетней мерзлотой
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Разрез № 7

Координаты: N51°46,487′′

Е 102°05,511′′

Местонахождение: Республика Бурятия, Тункинский национальный парк. От Берега

Ергангинского озера150м , в лесу

Местообитание: Лиственнично- вейниковое сообщество

таблица 7

Индекс Мощность,с

м

Описание Фото

Т 0-3 Рыхлый, свежий; степень

разложения 40%, светло-

коричневый; граница ровная,

переход ясный, заметен по цвету

G1F 3-28 Темно-коричневый, плотный,

средний суглинок, свежий,

глыбисто-комковатый;

включение корней,

неразложившаяся органика 70%,

наличие пятен железа; переход

ясный, граница волнистая

G2 28-52 Черно-серый, плотный, средний

суглинок, свежий,

неразложившаяся органика 60%,

плитчатый; переход ясный в

многолетнюю мерзлоту

Аллювиально торфянно-перегнойные -железисто глеевые на озерных отложениях с

многолетней мерзлотой
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Разрез № 8

Координаты: N 51.88879º

E 102.30461º

Местонахождение: Республика Бурятия, Тункинский национальный парк.150м вверх по

склону от источника Папий

Местообитание: Березово -злаковое сообщество.

таблица 8

Инде-

кс

Мощно-

сть, см

Описание Фото

O 0-8 Рыхлый, свежий,

наличие корней;

степень разложения

20%, коричневый;

граница волнистая,

переход ясный

AY 8-16 Бурый, легкий

суглинок, плитчатый,

уплотненный,

свежий; наличие

средних пор и

трещин, камней,

червей; граница

волнистая, переход

ясный заметный по

цвету

ВT 16-32 Темно-рыжий,

средний суглинок,

глыбисто-плитчатый,

плотный,

увлажненный;

наличие корней,

глинистых кутан,

железистые пятна,

уголь; граница

волнистая, переход

ясный заметен по

цвету

BF 32-61 Темно-рыжий,

тяжелый суглинок,

плитчатый,

уплотненный,

увлажненный;

включение дерн,

железистые пятна на

камнях

Дерново-железисто-солоди маломощные на моренных отложениях
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Разрез № 9

Координаты: N 51.912867

E 102.416564

Местонахождение: Республика Бурятия, Тункинский район, Тункинский национальный

парк, поселок Аршан, у Хойморского дацана «Бодхидхарма»

Местообитание: Сосновое брусничное зеленомошное сообщество

таблица 9

Инде-

кс

Мощно-

сть, см

Описание Фото

О

0- 3

Темно-коричневый, рыхлый,

увлажненный; наличие корней,

опад мхов, листьев, низкая

степень разложения

растительности (5%), граница

волнистая, переход заметен по

цвету.

АУ

3- 13

Темно- серый цвет,

уплотненный, увлажненный,

мелко комковатый, легкий

суглинок, наличие пор и

трещин, включения камней,

валунов (10 -35 см), граница

волнистая, переход заметен по

цвету.

63

ВТ

13- 35

Ярко- коричневый цвет,

плотный, увлажненный, мелко

комковатый, супесчаный,

наличие пор и трещин, гальки,

включения угольков.

Дерново-подзолистые среднемощные на моренных отложениях

Разрез № 10

КоординатыN 51°43,274′′

Е 102°42,934′′

Местонахождение: Республика Бурятия, Тункинский район, Тункинский национальный

парк, озеро Асанур

Местообитание: луговое вейниковое сообщество с примесью ивы

таблица 10

Индекс Мощно-

сть, см

Описание Фото

Р

0- 2

Темно-коричневый, рыхлый,

свежий; представлен опадом

листьев; слабая степень

разложения растительности;

граница волнистая, переход

ясный, заметен по цвету

ВТ

2- 37

Серо- коричневый цвет,

плотный, свежий, мелко-

средне-комковатый, супесь,

наличие пор и трещин, слабая

структурированность, граница

ровная, переход ясный,

заметен по цвету

В

37- 50

Светло коричневый цвет,

плотный, свежий,

бесструктурный песок,

наличие пор и трещин,

включения корней,

новообразований нет, граница

волнистая, переход ясный,

заметен по цвету и влажности

ВC

50-96

Коричневый цвет, плотный,

увлаженный, бесструктурный

песок, наличие корней

Агроземы текстурно-дифференцированные палевые темногумусовые среднемощные на

озерных отложениях

Разрез № 11

Координаты: N 51°87,200′′

Е 102°50,226′′

Местонахождение: Республика Бурятия, Тункинский район, Тункинский национальный

парк, потухшие вулканы «Уляборский»

Местообитание: Березово- вейниковое сообщество

таблица 11

Инде-

кс

Мощ-

ность,

см

Описание Фото

АО

0- 3

Темно-

коричневый,

рыхлый, свежий;

представлен

опадом мха,

листьев; степень

разложения

растительности

30%, граница

волнистая,

переход заметен

по цвету

BHF

3- 31

Светло-

коричневый, очень

плотная, свежая,

плитчатая

структура,

суглинок, наличие

корней растений,

пор и трещин,

кутаны глинистые,

включения

угольков, граница

волнистая,

переход

постепенный,

заметен по цвету

ВF

31- 41

Ярко- коричневый

цвет, плотная,

свежая, плитчатая

комковатая

структура,

тяжелый суглинок,

наличие пор и

трещин,

включения

угольков, корней,

камней (3-10 см),

новообразований

нет, граница

волнистая,

переход
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постепенный,

заметен по цвету

В

41-65

Серый цвет,

плотный, свежий,

плитчатая

структура,

тяжелый суглинок,

включения

угольков, камней

(0,5-3 см)

Структурно- метаморфические буроземы грубогумусовые типичные на вулканических

отложениях

Разрез № 12

Координаты: N 51°91,356′′

Е 102°45,543′′

Местонахождение: Республика Бурятия, Тункинский район, Тункинский национальный

парк, поселок Аршан, территория санатория Саяны и спорт школы

Местообитание: березовое разнотравно- вейниковое зеленомошное сообщество

таблица 12

Инде-

кс

Мощ-

ность,

см

Описание Фото

О1

0- 4

Серо- черный, рыхлый,

свежий; представлен

опадом листьев, мха;

слабая степень

разложения

растительности 15%,

граница волнистая,

переход ясный, заметен

по цвету

B1

4- 10

Серый цвет,

уплотненный, свежий;

глыбистая структура,

супесь, наличие корней

растений, пор и трещин,

граница волнистая,

переход постепенный,

заметен по цвету

О2

10- 14

Темно-коричневый,

рыхлый, свежий,

включения корней,

камне; граница

волнистая, переход

постепенный, заметен по

цвету

В2

14-23

Серо- коричневый цвет,

уплотненная,

свежий,плитчатая

структура, супесь;

включения корней

растений, граница

волнистая, переход

постепенный, заметен по

цвету
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О3

23-34

Черный цвет, плотный,

увлажненный, средняя

степень разложения

растительности 15%;

граница волнистая,

переход ясный, заметен

по цвету

B3

34- 48

Светло-коричневый

цвет, плотный,

свежий,супесь; наличие

корней растений, пор и

трещин, включения

корней растений, камней

(0,5 см); граница

волнистая, переход

постепенный, заметен по

цвету супесь

О4

48- 54

Черныйцвет(минеральны

й г-т, оглиение),

уплотненный,

свежий,мелкомковатый,

средний суглинок;

включения корней,

камней, граница

волнистая, переход

ясный, заметен по цвету

В4

54- 67

Светло- коричневый,

плотный,

увлажненный,глыбистая

структура, супесь;

граница волнистая,

переход ясный, заметен

по цвету

О5

67- 72

Черно- коричневый,

уплотненный,

увлажненный,

мелкокомковатый,

супесь; включения

корней растений, камней

до 1 см, граница

волнистая, переход

ясный, заметен по цвету
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В5

72- 76

Светло- серый,

уплотненный,

увлажненный,

бесструктурный, легкий

суглинок; включения

корней растений;

граница волнистая,

переход ясный, заметен

по цвету

В6 76- 84 Коричневый, плотный,

влажный,

мелкокомковатый;

легкий суглинок,

включения корней

растений, камней

Синлитогенные (стратоземы) почвы на делювиальных отложениях

Разрез № 13

Координаты: N 51°53,927′′

Е 102°26,945′′

Местонахождение: Республика Бурятия, Тункинский район, Тункинский национальный

парк, лес перед поселком Аршан, до дороги 150 м

Местообитание: Сосново- кедровое костянично- вейниковое зеленомошное сообщество

таблица 13

Инд

екс

Мощ

ность

, см

Описание Фото

О

0- 7

Коричневый, рыхлый,

влажный; представлен

опадом мхов, листьев;

степень разложения

растительности 20%,

граница ровная,

переход резкий,

заметен по цвету и

корням

АУ

7- 26

Темно-коричневый

(бурый) цвет, очень

плотный,

увлажненный,

комковатая структура,

легкий суглинок;

степень разложения

растительности 80%,

граница карманная,

переход постепенный,

заметен по цвету

В

26- 80

Светло- коричневый

цвет, очень плотный,

увлажненный,

плитчатая структура,

супесь; включения

корней, затеки гумуса,

к низу увеличенное

оглиение

Дерново-подбуры среднемощные на делювиальных отложениях

Разрез № 14

Координаты: N 51°89,922′′

Е 102°45,152′′

Местонахождение: Республика Бурятия, Тункинский район, Тункинский национальный

парк, поселок Аршан, склон горы Пик Любви, 200 м от подножья

Местообитание: Сосново-зеленомошное сообщество

таблица 14

Индекс Мощност

ь, см

Описание Фото

О

0- 2

Темно-коричневый,

рыхлый, увлажненный;

представлен опадом

листьев; степень

разложения

растительности 30%,

граница волнистая,

переход ясный,

заметен по цвету

BF

2- 15

Коричневый цвет,

плотный, влажный,

глыбисто- ореховатая

структура, легкий

суглинок; включения

корней, камней 2- 30

см, граница

языковатая, переход

постепенный, заметен

по цвету

В2

15- 30

Светло- коричневый

цвет, очень плотный,

свежий, ореховатая

структура; легкий

суглинок, включения

корней, камней 5-30

см, затеки гумуса, к

низу увеличенное

оглеение

Подбуры оподзоленные маломощные на делювиальных отложениях
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