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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ
Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

для магистров: уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении дипломной работы, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
+

для магистров: устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем);
+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать результаты интерпретации полученных данных;
+

знать и применять методы системного анализа;

+

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании

+

[bookmark: OCRUncertain094]Заключение руководителя. За время научно-исследовательской практики в Байкальском регионе Гусельникова Ульяна Валерьевна в составе группы студентов и сотрудников СПбГУ принимала участие в полевых исследованиях на территории Тункинской долины, затем участвовала в лабораторных исследованиях по определению физико-химических характеристик почв, в том числе кислотности, органического вещества, механического состава, подвижных форм тяжелых металлов. Также студентка в Научном парке СПбГУ Ресурсном центре Методы анализа состава вещества определила содержание подвижных форм тяжелых металлов в пробах почв. Автором проведен статистический анализ. Таким образом, получены современные данные по химическому составу почв исследованной территории.
В работе имеются недочеты – основная глава исследования недостаточно проработана, выводы могли бы носить более полный характер.
Тем не менее, собран материал, необходимый для написания выпускной квалификационной работы. В процессе подготовки студентка освоила методы полевых исследований, лабораторные и камеральные методы обработки данных. Работа соответствует предъявляемым требованиям и заслуживает хорошей оценки.
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